
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,286 8,392 3,894

1.기타 교직원보수 9,606 5,712 3,894

1.교직원대체인건비 9,606 5,712 3,894

1.시설관리직4대보험료 350 300 50

1.기간제직원법정부담

금
350 300 50

(성립전)4대보험기관부담금  50,000원×1

식=
50,000

2.시설관리직인건비 9,256 5,412 3,844

1.기간제직원인건비 9,256 5,412 3,844(성립전)인건비  3,433,770원×1교= 3,434,000

(성립전)퇴직금  410,000원×1식= 410,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,680 2,680 0

2.교직원복지 1,780 1,780 0

3.교직원워크숍 600 600 0

1.일반수용비 0 600 -600교직원워크숍  -600,000원×1식= -600,000

2.교육운영비 600 0 600워크숍  600,000원×1식= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 104,385 51,861 52,524

1.급식 관리 39,179 19,874 19,305

1.학교급식운영 39,179 19,874 19,305

1.급식재료비 30,577 14,117 16,460

1.급식용식재료비 30,577 14,117 16,460(성립전)식품비  7,684,000원×1교= 7,684,000

(성립전)식품비  1,043,000원×1교= 1,043,000

식품비  7,733,000원×1식= 7,733,000

2.급식운영비 4,427 1,863 2,564

1.일반수용비 2,927 363 2,564소모품구입비  1,100,000원×1식= 1,100,000

(성립전)소모품구입비  1,200,000원×1교= 1,200,000

(성립전)위생교육경비  12,000원×1회= 12,000

각종검사수수료  108,000원×1식= 108,000

(성립전)각종검사수수료  100,000원×1회= 100,000

(성립전)가스안전검사수수료  44,000원×1

회=
44,000

4.대체인력인건비 155 104 51
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1.기간제직원인건비 155 104 51(성립전)대체인력인건비  51,000원×1교= 51,000

5.조리종사원 인건비 386 156 230

1.무기계약직원인건비 386 156 230초과근무수당  230,000원×1식= 230,000

2.보건 관리 4,962 5,061 -99

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,994 3,093 -99

2.학생건강검사 664 763 -99

1.학생복지비 664 763 -99소변검사(2,3,5,6학년)  -99,000원×1회= -99,000

4.[국고]학교흡연예방운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 100 100흡연예방교육강사비  50,000원×2회= 100,000

2.교육운영비 1,300 1,400 -100교직원금연유도운영  -10,000원×10개= -100,000

3.교육격차 해소 53,481 20,163 33,318

1.급식비지원 12,656 0 12,656

1.학생급식지원 12,656 0 12,656

1.학생지원금 12,656 0 12,656
(성립전)학생급식지원비  9,040,000원×1

식=
9,040,000

학생급식지원비  3,616,000원×1식= 3,616,000

2.방과후학교활동비지원 38,185 19,173 19,012

1.농산어촌방과후학교지원 9,760 5,760 4,000

1.학생지원금 9,760 5,760 4,000
농산어촌방과후학교지원  4,000,000원×1

식=
4,000,000

2.돌봄교실지원금 28,425 13,413 15,012

1.학생지원금 28,425 13,413 15,012
(성립전)돌봄교실지원금  1,600,000원×1

교=
1,600,000

돌봄교실지원금  13,412,000원×1식= 13,412,000

3.누리과정비지원 2,640 990 1,650

1.누리과정지원금 2,640 990 1,650

1.학생지원금 2,640 990 1,650
(성립전)누리과정무상교육비  60,000원×3

월=
180,000

누리과정무상교육비  720,000원×1식= 720,000

(성립전)누리과정방과후교육지원비  

50,000원×3월=
150,000

누리과정방과후교육지원비  600,000원×1

식=
600,000

3.기본적 교육활동 80,567 73,728 6,839
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1.교과 활동 55,607 48,443 7,164

1.교과활동지원 7,920 4,830 3,090

2.기초학력지도 4,920 1,920 3,000

1.운영수당 4,560 1,800 2,760(성립전)강사비  30,000원×8시간×11주= 2,640,000

강사비  120,000원×1회= 120,000

2.교육운영비 360 120 240교재비 및 학습재료  -120,000원×1회= -120,000

(성립전)수업지도운영비  12,000원×5명

×6회=
360,000

3.학습준비물지원 1,200 1,110 90

1.학습준비물 1,200 1,110 90학습준비물구입  30,000원×1명= 30,000

학습준비물구입(배려대상자)  30,000원×2

명=
60,000

5.유치원교과활동 44,222 40,148 4,074

4.현장체험학습 3,405 2,500 905

1.교육운영비 3,405 2,500 905차량임차료  905,000원×1회= 905,000

5.방과후과정운영 1,200 2,700 -1,500

1.교육운영비 1,200 2,700 -1,500종일제 차량임차비  -1,500,000원×1식= -1,500,000

9.교수학습지원 4,376 4,376 0

2.교육운영비 2,426 3,426 -1,000
교수학습자료 및 교구 구입  -1,000,000원

×1회=
-1,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000교구구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

10.교육과정평가 200 364 -164

1.교육운영비 200 364 -164
교원능력개발평가운영비  -164,000원×1회

=
-164,000

13.학부모연수및교육 500 920 -420

1.운영수당 200 320 -120강사비  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 300 600 -300학부모교육준비물  -300,000원×1회= -300,000

14.방과후시간제기간제교사 16,136 14,293 1,843

1.기간제교원인건비 14,773 12,930 1,843초과근무수당  19,600원×40회= 784,000

(성립전)성과상여금  1,059,000원×1교= 1,059,000

16.누리과정지원비 4,400 990 3,410

1.교육운영비 4,400 990 3,410무상교육비  1,860,000원×1식= 1,860,000
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방과후과정교육비  1,550,000원×1식= 1,550,000

2.창의적 체험활동 24,960 25,285 -325

1.자율활동 10,449 10,500 -51

4.체육대회 1,739 2,000 -261

1.교육운영비 1,739 2,000 -261체육대회 행사 운영비  -261,000원×1회= -261,000

5.자율선택과제운영비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 1,220 1,420 -200협의회비  -100,000원×2회= -200,000

4.도서구입비 200 0 200도서구입  10,000원×20권= 200,000

7.미공군자원봉사운영비 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210운영비  30,000원×7회= 210,000

2.현장체험학습활동 9,291 9,565 -274

3.학생수련활동 551 825 -274

1.교육운영비 551 825 -274수련활동경비  -274,000원×1식= -274,000

4.선택적 교육활동 62,086 59,215 2,871

1.방과후학교 운영 52,605 50,105 2,500

1.방과후학교운영 23,680 22,780 900

4.스포츠클럽 운영비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)스포츠클럽운영비  5,000원×90명

×2회=
900,000

2.돌봄교실운영 28,925 27,325 1,600

1.돌봄교실운영 28,925 27,325 1,600

2.운영수당 8,290 6,690 1,600
(성립전)돌봄프로그램피아노강사비  

25,000원×32시간×2개월=
1,600,000

2.독서활동 9,481 9,110 371

1.독서활동운영 9,481 9,110 371

1.독서활성화지원 9,481 9,110 371

1.교육운영비 510 150 360독서체험프로그램운영  15,000원×24명= 360,000

2.비품구입비 4,271 4,260 11도서관서가구입비  11,000원×1회= 11,000

5.교육활동 지원 17,322 13,678 3,644

1.교무업무 운영 5,049 5,589 -540
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1.교무학사운영 5,049 5,589 -540

1.교무학사운영 2,500 3,400 -900

1.일반수용비 700 1,600 -900학교현황판제작  -900,000원×1식= -900,000

4.환경정리활동 1,260 900 360

1.일반수용비 1,260 900 360청소용품구입  360,000원×1회= 360,000

3.학습지원실 운영 6,110 2,800 3,310

1.정보화실운영 6,110 2,800 3,310

2.ICT활용교육지원 3,310 0 3,310

1.교육운영비 340 0 340물품구입비  170,000원×2회= 340,000

2.비품구입비 2,970 0 2,970비디오프로젝트  1,910,000원×1대= 1,910,000

무선랜엑세스포인트  1,060,000원×1대= 1,060,000

4.교육여건 개선 4,323 3,449 874

1.교육환경개선 4,323 3,449 874

3.학생신발장구입 138 449 -311

1.비품구입비 138 449 -311학생신발장구입비  -311,000원×1대= -311,000

4.TV구입 885 0 885

1.비품구입비 885 0 885TV구입  885,000원×1대= 885,000

5.제습기구입 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300제습기구입  300,000원×1대= 300,000

6.학교 일반운영 94,134 94,000 134

1.학교기관 운영 35,715 35,515 200

1.부서기본운영 26,758 26,358 400

1.행정실운영 8,458 8,058 400

1.일반수용비 6,366 5,966 400일용임금  50,000원×2명×4월= 400,000

2.병설유치원기본운영 8,957 9,157 -200

3.병설유치원 운영 2,507 2,707 -200

1.일반수용비 1,125 1,725 -600
교실환경정리및 청소용품구입  -300,000원

×2회=
-600,000

4.비품구입비 400 0 400청소기구입  400,000원×1회= 400,000
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2.시설 장비 유지 57,619 57,685 -66

1.학교시설장비유지 57,619 57,685 -66

3.시설관리용역료 17,378 18,698 -1,320

1.일반수용비 17,378 18,698 -1,320오수정화조용역비  -110,000원×12월= -1,320,000

4.시설일반관리비 21,314 20,060 1,254

1.일반수용비 21,314 20,060 1,254오수정화조청소비  1,254,000원×1식= 1,254,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 373,780303,874 69,906
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